ex deo sit locutus: an ex sensu suo. Verum  
 quoniam satis certum est, neminem  
 tam impium esse, quam te: perge nihil  
 veritus, ceteris christianis omnibus Paulum  
 5 allegare. sed vide tamen quatenus suffragetur tibi. Si quis aut  
 negasset laicos olim utramque speciem recepisse: aut id factum  
 reprehendisset in Corinthiis: recte Paulum citasses quum et factum  
 probaret illic tantus testis: et recte factum tantus probaret apostolus.  
 Nunc vero quum concedant omnes, et illud olim factum volente deo:  
 10 et nunc illud ipsum deo dispensante mutatum, tu stolide nunc allegas  
 apostolum: ex quo probas illud: quod nemo negat: illud, quod obstat  
 tibi: non attingis: nisi te forte putas pulchre colligere: si rem hoc  
 pacto concludas: Paulus utramque speciem dedit laicis olim: quando  
 deus ita voluit: ergo perpetuo sic facere debet ecclesia: sive velit  
 15 deus, sive nolit. An non Paulus quaedam tradidit Corinthiis: quae  
 neque tum licebat negligere: neque nunc obligatur quisquam servare?  
 nisi tu, qui libertatem praetendas, multis damnationibus involvas  
 universum orbem. Paulus circumcidit Timotheum: nec dubito: quin  
 id recte riteque fecerit: et tamen idem paulo post interminatur aliis:  
 20 Si circumcidimini, Christus vobis nihil proderit. Olim ad baptismum  
 tantum admittebantur adulti: et Christus, non antequam adolevit,  
 baptizatus est. Infantes baptizasse non leguntur apostoli. Cur ergo  
 non clamas institutum esse: ne baptizentur  
 25 pueri: ut hac quoque parte calumniam  
 struas ecclesiae. Olim contra, postquam baptizari coeperunt infantes,  
 etiam communicari consueverant. Nunc illud videmus abolitum. Cur  
 utramque speciem non redarguis, tot saecula iam subtractam pueris:  
 qui alteram tantum damnes ablatam laicis? Iam istud ipsum de  
 vini specie, an non Christus ipse praetermisit aliquando: nisi contra  
 30 sanctos omnes Cleopham neges, et socium eius recepisse corpus in  
 specie panis: quum in fractione panis cognoverunt eum: aut qui nihil

admittis absque scriptura: nobis probes absque scriptura: simul  
 praebitam speciem vini: quum testetur evangelista, protinus a  
 porrectione panis, evanuisse Christum. An non Paulum ipsum legis,  
 in actis panem consecrasse, porrexisset discipulis, nec interim de vino  
 5 verbum ullum? Quod si pergas quaerere, qui sciam, quae mutantur  
 in ecclesia, circa sacramentorum formam, ea mutari placito et consilio  
 dei: quaeram abs te vicissim: qui scias ipse, lotionem pedum  
 licuisse praetermittere? nec eam sic institutam a deo, sive sacramentum  
 fidei, sive sacramentorum saltem ritum, talem qui nusquam  
 10 licite posset aboleri: quum Christus lotionis illius exemplum praebuisse  
 non minus accurate videatur, quam eucharistiae: Immo hoc  
 etiam magis accurate, quod non dixit illis, hoc facite: sed meo  
 exemplo hoc debetis facere. Quae verba nullo modo suadere, sed  
 necessitatem videntur imponere: praesertim quum modestiae causa  
 15 recusanti Petro, tam humile ac prope sordidum erga se officium  
 domini, sit interminatus, non habiturum eum ullam partem cum ipso:  
 nisi perageretur lotionis illius mysterium.  
 Dic ergo Luthere: qui scis istam lotionem,  
 aut non institutam pro sacramento, aut  
 20 tantum fuisse ritum temporarium? Qua scriptura discernes istud? alia  
 ne quam hac, qua Christus promisit ecclesiae: Spiritus paracletus,  
 quem mittet pater in nomine meo, ipse vos ducet in omnem veritatem?  
 Et, Ego vobiscum sum, usque ad consummationem saeculi:  
 et si qua sit alia eiusmodi? Qui scis, licite paulo post esse mutata,  
 25 quae per epistolam olim constituerunt  
 apostoli? nisi putas apostolorum quoque  
 concilio, quod communiter habuerunt  
 Hierosolymis, defuisse spiritum dei. Qui scis, apostolos absque  
 peccato mutasse baptismi formam, ab ipso praescriptam Christo:  
 30 idque in re momenti (quicquid tu garrias) maximi? Neque enim  
 tantum refert: an quisquam baptizetur aqua: quantum refert, in  
 cuius baptizetur nomine. Potest et martyr suo baptizari sanguine.

Potest aliquis et spiritu: sed in alio nomine nemo potest: quam in quo  
 praescribit deus. Quod si contendas, satis fuisse nomen Christi: ego  
 Luthere, ut ista fateor esse vera: sic ista vere video contra te facere  
 omnia. Nam quum Christus institueret tria nomina, patris, et filii, et  
 5 spiritus sancti: in quibus per lavacrum, populus regeneraretur in  
 fidem: nulla prorsus humana ratio potuit apostolis esse sufficiens: ut  
 deflecterent a praescripto Christi: neque potuerunt contra Christi  
 tam aperta verba credere, magis referre: ut solius Christi nomen  
 redderetur illustre: quam ut tota trinitas inclaresceret orbi: et consuesceret  
 10 populus in ipsis Christianismi foribus cognoscere, et colere  
 patrem, filium, et spiritum sanctum: quorum nominibus baptisma  
 recepissent. Quod si respondeas: ut respondent quidam: Christi  
 nomen, quum significet unctum, et patrem unctorem implicare, et  
 15 unctionem spiritum: retorquebimus in te carnem: qui subest speciei  
 panis, non implicare tantum, sed et vere continere sanguinem: qui  
 seorsum consecratur in specie vini: sed tamen, ut tu non concedis  
 id, satis esse causae: cur ecclesia relinquat in laicis, vini speciem: ita  
 nos non concedemus tibi, illud alterum satis fuisse causae: cur apostoli  
 20 potuissent, in baptismo nomina patris, et sancti spiritus praetermittere:  
 nec illud eadem ratione, quod Christus deus erat, et idem deus  
 cum patre et sancto spiritu. Nam ut tu Christum dicis, duas instituisse  
 species in eucharistia: ita nos Christum dicimus: et evangelio teste  
 dicimus, in baptismo tria statuuisse nomina, nec illud obiter aut otiose,  
 sed maxima de causa statuuisse: ut protinus  
 25 in baptismo personarum trinitas innotesceret.  
 Vides ergo Luthere nullam rationem  
 apostolos permovere potuisse: ut ex baptismi forma, patris aut spiritus  
 nomen expungerent: quam formam non minus expressam vides in  
 evangelio, quam utramque speciem in eucharistia. Quid affers igitur,  
 30 cuius dum accusas ecclesiam, non accuses apostolos? An hoc videlicet  
 interesse dices, inter hanc causam et illam? quod illorum factum

scriptura sacra complectitur: cui tu standum esse fateris: Ecclesiae  
factum, nulla scriptura nititur, sed mera consuetudine: quam tu et  
male inolevisse, et propere censes abolendam. At hic vide, quam nihil  
dicas: nam in actis apostolorum, nihil aliud legis, quam apostolos in  
5 solius Christi nomine baptizasse: sicut hic vides, laicos sub altera  
tantum specie per tot aetates communicasse: et in evangelio vides  
magis aperta verba Christi: quibus iussi sunt, patris et spiritus sancti  
nomen adiungere: quam sunt omnia, ex quibus contendis ecclesiae  
praeceptum a deo: ut utramque speciem daret populo. Rursus  
10 ergo te rogo: quomodo non oppugnas  
apostolos, eisdem machinis: quibus  
oppugnas ecclesiam? Qui nunc maledicis  
ecclesiae, quomodo non blasphemias apostolos? quos, quid aliud  
habes: quo defendas: quam quod in solo Christi nomine baptizarunt,  
15 eius ipsius dispensatione: cuius ore prius aliam baptizandi formam  
susceperant. Istud igitur idem rex tibi respondit de ecclesia, videlicet  
eam, quod hac in re facit, Christi spiritu gubernatam facere. Sed ubi  
legit, inquis, istud rex, ecclesiam istud immutasse per spiritum dei?  
Ubi legis tu Luthere, apostolis aliud postea mandasse Christum:  
20 quam quod ante mandaverat? An apostolos in sacramentis non  
patietur errare: quos delegit propter ecclesiam? et ecclesiam ipsam  
patietur errare: propter quam ipsos delegit apostolos? An ad solos  
pertinet apostolos illud Christi: Spiritus sanctus, quum venerit: ille  
vos ducet in omnem veritatem? ut illud ad eosdem quoque tantum  
25 pertinere disputes: Ego vobiscum sum, usque ad consummationem  
saeculi?

Epilogus eorum, quibus rex refellerat  
argumenta Lutheri: et simul quam  
incerta redderentur omnia: si  
cuique liceat e quovis  
5 scripturae verbo convellere  
fidem publicam. Ca. VII.

392

NUNC igitur vides lector: quam imbecillum sit istud robur, omnium  
illorum septem argumentorum: quibus  
iste Satan conatur expugnare Christum:  
10 quam stulte nobis arguit: qui dicit:  
homines non possunt istud facere: quum princeps, et clarissime  
dixerit: et non uno tantum loco clarissime probaverit, non  
homines hoc fecisse, sed deum. Si deum fecisse Lutherus non fatetur:  
cur id non negavit? Cur id a rege toties dictum, tot libri sui locis  
15 incultatum, tam saepe tam aperte probatum, silentio dissimulat? Sin  
deum fecisse fatetur (fatetur autem, qui contra nihil respondet) quam  
stolida nunc atque impia sunt omnia septem argumenta: quae nihil  
prorsus aliud valent: quam si diceret: Hoc deus instituit: ergo peccat,  
quisquis aliter, ipso iubente deo, fecerit. Aut si sic diceret: Hoc sonat  
20 scripturae litera: ergo impii sunt: qui obsequuntur spiritui sancto,  
contra speciem literae: quam spiritus ille sanctus melius intellegit,  
quam septem millia spirituum nequam: qui Luthero ministrant sua  
septem argumenta. Quamobrem lector  
carissime, quum istud, quod Lutherus  
25 reprehendit, velut sacerdotum factum: rex  
probavit esse factum spiritus sancti: cuius occulto spiraculo gubernari  
probavit ecclesiam: cui rei, Lutherus nihil adhuc invenire potuit:  
quod responderet: Vides iam, quam stolide bacchetur in regem:  
quasi non responderit ad argumenta sua, tam fortia videlicet ac  
30 robusta: ut uno verbo veritatis prostrata sint omnia. Et tamen quum  
rex sustulit omnia clarissime, probans videlicet, id quod Lutherus  
velut a sacerdotibus factum, reprehendit: non ab illis esse factum, sed  
a spiritu sancto: recurrit adhuc stipes tam stupidus: ut plagam, qua ad  
cor usque vulneratus est: non sentiat: ac rursus in regem torquet sua

septem, septies redarguta, argumenta:  
 quae sua septem tela tam pulchre dirigit  
 ut septem millibus nunc aberrent a scopo. Nam quum res facta  
 probatur a deo: ille disputat in sacerdotes. An postquam constat  
 5 de auctore spiritu dei: tamen resistet spiritui, propter corticem  
 literae. Cuperem ergo scire: quid sentiat de salute martyrum: quos  
 proprio sanguine baptizatos credit ecclesia. Quibus antea contigit  
 occidi, pro fide Christi: quam sacramentum possent baptismi recipere.  
 Non dicet (opinor) sanctissimos illos  
 10 martyres, omnes esse damnatos. Nec video  
 tamen, quomodo possit eorum salutem  
 asserere: si nihil recipiat praeter evidentes  
 scripturas. Quarum si quas reperias: quae videantur illis promittere  
 regnum dei: non facile tamen inveniet ullam: quae promittat  
 15 apertius: quam haec aperte videtur denegare: Nisi quis renatus fuerit  
 ex aqua et spiritu sancto: non potest introire in regnum dei. Verum,  
 quoniam haud multum est curae martyrum Lutheri: ut quorum  
 imagines, et cultum omnem contendat tollendum: cupio saltem scire  
 ex eo: si nihil admittat omnino praeter evidentes scripturas: quidnam  
 20 satis evidenter esset responsurus: si quis illi tam facilem ex sola fide  
 pollicenti remissionem peccatorum omnium, idque subitanea, et  
 qualicumque unius momenti paenitentia, obiceret illud de peccato in  
 spiritum sanctum: quod Christus aperte dicit, neque in hoc saeculo,  
 neque in futuro remittendum? Quid hic faciet Lutherus? Obiciet  
 25 videlicet illud Prophetarum. Quaecumque hora ingemuerit peccator, etc.  
 Quid ergo dicet: si is, qui proposuit, dicat illud peccatum exceptionem  
 esse, et aliquod saltem esse peccatum: quod quale sit: nemo adhuc  
 satis explicuit: quod nulla deleri paenitentia possit? Quis erit  
 disputandi finis? Immo si quis obiciat illud  
 30 apostoli, voluntarie enim peccantibus  
 nobis, post acceptam notitiam veritatis: iam non relinquitur pro  
 peccatis hostia. Terribilis autem quaedam exspectatio iudicii, et ignis  
 aemulatio: quae consumptura est adversarios. Et illud item eiusdem:

Irritam quis faciens legem Mosi, sine ulla miseratione, duobus vel  
 tribus testibus moritur. Quanto magis putatis, deteriora mereri  
 supplicia: qui filium dei conculcaverit: et sanguinem testamenti  
 pollutum dixerit: in quo sanctificatus est: et spiritui gratiae contumeliam  
 5 fecerit? Et item illud. Impossibile est enim, eos, qui semel  
 sunt illuminati: et gustaverunt etiam donum caeleste: et participes  
 facti sunt spiritus sancti: gustaverunt nihilo minus bonum dei verbum:  
 virtutesque saeculi venturi: et prolapsi, sunt rursus revocati ad  
 paenitentiam: rursus crucifigentes sibimet ipsis filium dei et ostentui  
 10 habentes? Has, inquam, scripturas si quis producat: et iam illud  
 Christi: Quacumque hora ingemuerit peccator: salvus erit: dicat  
 intellegendum esse: quacumque parte aetatis, peccatorem infidelem  
 posse per paenitentiam recipi, ad baptismi gratiam: ceterum post  
 15 baptismum, rursus peccanti, denuo salutis locum non esse, quis erit  
 hic Luthero finis: qui nihil admittit, praeter evidentes scripturas?  
 Quando faciet scripturas tam evidenter concordēs: ut non remaneant  
 argumenta plus septem, Lutheri adversario: quae numquam poterit  
 evidenter tollere: nisi recurrat ad ecclesiae  
 20 fidem, dei digitis scriptam in cordibus  
 fidelium: neque minus veram, neque minus certam, quocumque libro  
 scripturarum: per quam fidem, certi sumus de fidei articulo: etiam  
 quum de scripturae sensu saepe simus incerti: e cuius scripturae textu,  
 argumentis plus septem Christum oppugnabat Arrius. Argumentis  
 plus septem, Christi matrem sanctam impius oppugnabat  
 25 Helvidius. Utriusque perfidiam expugnavit ecclesia, sita nimirum  
 super solidam petram fidei, qua docuit eam spiritus sanctus adversus  
 Arrium, concordare scripturas adversus Helvidium, et ab ipso  
 declarare productas, et citra ullum scripturae testimonium: perpetuam  
 virginis integritatem credere. Quum igitur et ecclesiae  
 30 catholicae publica fide, et consentiente scriptura certissimum sit,  
 ecclesiam in fidei rebus, regi spiritu Christi: non dubitamus id verum  
 esse rectumque: quod spiritus dicit ecclesiae: etiam si qua litera

scripturae sit, in speciem contraria, scientes, aut de illa dispensasse  
 deum, aut certe non esse contrariam, sed videri, sicut duos interdum  
 scripturae textus: qui pugnare videntur: nihil dubitamus, inter se  
 concordare esse: etiamsi nobis discordare videantur. Quamobrem, aut  
 5 illud Lutherus tollere debuit regi, mutationem, quam velut factam  
 per sacerdotes incessit factam esse per spiritum sanctum. Et item  
 illud. Ecclesiam in fidei rebus eodem gubernari spiritu. Ad quae duo,  
 nihil omnino respondet: aut salva est ecclesia Christi, non solum  
 10 adversus argumenta septem Lutheri, sed etiam adversus septuagesies  
 septies septena millia cacodaemonum:  
 qui Luthero, velut aptissimo  
 daemonum organo, tam stolidas argutias adversus ecclesiam, et  
 Christum sponsum eius inspirant. Igitur quum omnia Lutheri  
 argumenta, princeps aperte solverit: Lutherus contra, suo more,  
 15 quaedam excerpens, cum quibus pugnet: validissima quaeque  
 dissimulat. Nam neque ad hoc respondet quicquam: quod rex  
 ostendit, rem, quam ille reprehendit, per eos factam non esse: quos  
 reprehendit. Nihil ad illud respondet: quod rex ostendit, eum laicos  
 non excusare: quos ille vult excusatos. Nihil ad illud respondet: quod  
 20 utraque species nunc aufertur infantibus: de quo nihil queritur  
 Lutherus. Nihil respondet ad illud: quod  
 rex ait rem, quam ille redarguit: non ab  
 hominibus esse factam, sed a deo: qui in  
 fidei rebus regit ecclesiam: qua in re, summa totius rei consistit.  
 25 Quum haec ita se utrinque habeant: tu nunc lector aequus, inter  
 utrumque iudica: quam impudens nebulo sit Lutherus: qui tam  
 magnifice scurratur: et scurriliter gloriatur, regem ei nihil respondere:  
 se vero respondere ad omnia: quum uno verbo rex, illius argumenta  
 vere solvat atque evertat omnia: ille regis contra fere dissimulet ac  
 30 praetereat omnia.